
 

                                                                                                                                                           
 

 

 

 

 

 

Konimagem Comercial Ltda.  

Rua Maria Casali Bueno, 57, bairro Mandaqui, São Paulo/SP, CEP 02408-050 – Fone (11) 2950.1971  

  

 

ESTADO DE SÃO PAULO 

PREFEITURA DE CAÇAPAVA 

FUNDAÇÃO DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA DO MUNICÍPIO  

DOUTA COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

ILMO (A). SR. (A) PREGOEIRO (A) 

 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2025 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 022/2025 

 

 

KONIMAGEM COMERCIAL LTDA., pessoa jurídica de direito privado, inscrita 

no CNPJ/MF sob o nº 58.598.368/0001-83, estabelecida na Rua Maria Casali Bueno, n° 57, Mandaqui, 

São Paulo/SP, CEP: 02408-050, doravante denominada “KONIMAGEM” vem, respeitosamente, à 

presença de Vossa Senhoria, interpor RECURSO ADMINISTRATIVO em face à DOUTA 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO, na pessoa do Ilustríssimo Senhor (a) Pregoeiro (a), doravante 

denominada “COMISSÃO”, uma vez que a KONIMAGEM apresentou documentação regular aos 

termos do Edital, pelos motivos a seguir expostos: 

 

                                          RAZÕES DO RECURSO ADMINISTRATIVO 

 

 

I – DA TEMPESTIVIDADE 

  

          Preliminarmente, o presente recurso é regular em todos os seus efeitos e pretensões, 

considerando que a KONIMAGEM manifestou sua intenção de recorrer em 02 de junho de 2025, 

tendo sido concedido o prazo de 03 (três) dias para apresentar suas alegações. 

 

       Portanto, é tempestivo o presente recurso e merece ser conhecido. Assim, passa-se a 

discorrer sobre as razões de fato e de direito. 

 

 

 



 

                                                                                                                                                           
 

 

 

 

 

 

Konimagem Comercial Ltda.  

Rua Maria Casali Bueno, 57, bairro Mandaqui, São Paulo/SP, CEP 02408-050 – Fone (11) 2950.1971  

  

 

II – DOS FATOS E DOS FUNDAMENTOS 

 

No dia 30 de maio de 2025 ocorreu a abertura da sessão pública do presente certame 

eletrônico, tendo como objeto a contratação de empresa especializada para aquisição de equipamento 

de Raio-X Móvel Digital, visando atender às necessidades da FUSAM- Fundação de Saúde e 

Assistência do Município de Caçapava/SP. 

 

           A KONIMAGEM preparou sua proposta de acordo com o Edital, com todas as 

informações e especificações pertinentes à caracterização do produto ofertado e durante a disputa de 

lances ficou classificada em Primeiro Lugar na disputa, após a desclassificação do primeiro colocado. 

 

Posteriormente, a KONIMAGEM foi indevidamente desclassificada, pois de acordo 

com a nobre COMISSÃO, o equipamento ofertado supostamente não atendeu a todas as exigências 

técnicas formuladas no memorial descritivo do Edital, em especial que o maquinário dispõe de 

velocidade do ânodo de 3600 RPM quanto as curvas dos tubos de Raio-X para o Pégaso Móvel 500. 

 

No entanto, tal alegação não corresponde à realidade técnica do produto ofertado, e 

revela um equívoco de interpretação que impõe indevida penalização à licitante. 

 

Assim, a KONIMAGEM fora prejudicada, uma vez que o equipamento atende, 

expressamente, todos os requisitos do Instrumento Convocatório, sendo diretamente violados os 

princípios licitatórios. 

 

III – DO EQUIPAMENTO REGULAR 

 

O equipamento Pégaso Móvel 500 DR, comercializado pela KONIMAGEM, é 

dotado de tubo de Raio-X fabricado pela IAE – Industria Applicazioni Elettroniche, registrado na Anvisa 

sob o nº 80123860006, dotado de tubo de raio-X com rotação de até 10.000 RPM. 

 

É imperioso destacar que a desclassificação da KONIMAGEM decorre de uma 

interpretação restritiva, inadequada e tecnicamente equivocada da Administração quanto ao 

atendimento da exigência prevista no Termo de Referência. 

 



 

                                                                                                                                                           
 

 

 

 

 

 

Konimagem Comercial Ltda.  

Rua Maria Casali Bueno, 57, bairro Mandaqui, São Paulo/SP, CEP 02408-050 – Fone (11) 2950.1971  

  

 

O datasheet técnico do referido tubo demonstra, de forma inequívoca, que o tubo 

opera em rotação nominal de 3.600 RPM a 60 Hz, e em alta rotação (boost mode), atinge 10.000 RPM a 

180 Hz, isto é, o equipamento possui ânodo giratório com capacidade de rotação mínima igual 

ou superior a 9.000 RPM, conforme exigido pelo Edital, inclusive com margem superior à 

prevista. 

 

No entanto, a autoridade julgadora ignorou, ou ao menos desconsiderou por 

completo, que o equipamento ofertado pela KONIMAGEM, modelo Lotus Pégaso Móvel 500 

DR, contempla tubo de raio-X com rotação de até 10.000 RPM, conforme especificações técnicas 

da fabricante IAE – evidência documental extraída diretamente do datasheet oficial do tubo, constante 

no manual registrado junto à Anvisa. 

 

A Administração, contudo, limitou-se a verificar superficialmente a rotação nominal 

sem considerar que a rotação exigida de 9.000 rpm é plenamente atendida na operação em alta 

rotação, como se comprova nos documentos anexos, ponto este central do equívoco técnico que 

levou à indevida desclassificação da KONIMAGEM. 

 

Portanto, a desclassificação fundamentada unicamente na rotação nominal (e 

não na capacidade total de operação do tubo) contraria o princípio da razoabilidade técnica, 

ignorando a plena conformidade do produto ofertado com a exigência editalícia. 

 

Ao afastar a proposta da KONIMAGEM com base em suposto descumprimento 

técnico — sem, contudo, demonstrar de forma precisa, fundamentada e compatível com a 

documentação apresentada, quais elementos teriam sido efetivamente descumpridos —a 

Administração incorre em violação não apenas ao princípio da motivação, mas também aos princípios 

da legalidade, vinculação ao instrumento convocatório, isonomia e do julgamento objetivo, 

todos expressamente previstos no art. 3º da Lei nº 14.133/2021. 

 

Ressalte-se que, nos termos do princípio da autotutela administrativa, consagrado 

na Súmula 473 da Supremo Tribunal Federal, compete à própria Administração rever seus atos quando 

eivados de vícios, como no presente caso, em que a desclassificação não encontra respaldo técnico ou 

jurídico consistente. 

 



 

                                                                                                                                                           
 

 

 

 

 

 

Konimagem Comercial Ltda.  

Rua Maria Casali Bueno, 57, bairro Mandaqui, São Paulo/SP, CEP 02408-050 – Fone (11) 2950.1971  

  

 

Portanto, de rigor a classificação da KONIMAGEM no processo licitatório, pois o 

descritivo do equipamento está amparado pelos princípios norteadores do procedimento licitatório e 

conforme as exigências legais e editalícias. 

 

IV - DO PEDIDO  

 

Diante do exposto, requer seja conhecida as presentes razões recursais, para que ao 

final seja julgado totalmente procedente o recurso apresentado, dando, assim, continuidade ao 

procedimento licitatório em favor da KONIMAGEM. 

 

Caso não seja este o entendimento de Vossa Senhoria, o que não se acredita, requer 

que sejam os autos remetidos à autoridade superior competente, nos termos das normas aplicáveis. 

 

Nestes termos, 

P. deferimento. 

 

São Paulo, 05 de junho de 2025. 

 

 

 

____________________________________________ 

KONIMAGEM COMERCIAL LTDA. 
DARIO LIVRARI 

DARIO 
LIVRARI:082014378
29

Assinado de forma 
digital por DARIO 
LIVRARI:08201437829



ANEXO A 

 

 

 

 
















